
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TÂN THÀNH 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân  Thành, ngày 10 tháng 4 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

 Vận động xã hội hóa hỗ trợ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

xoá nhà dột nát trên địa bàn xã Tân Thành năm 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện 

Hữu Lũng về việc triển khai thực hiện Chương trình  mục tiêu Quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện HữuLũng;  

Kế hoạch số 57-KH/ĐU, ngày 15/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã 

Tân Thành về triển khai thực hiện Nghị quyết số 47-NQ/TU, ngày 09/9/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030; 

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/03/2023 của Uỷ ban nhân dân xã Tân 

Thành về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2023 trên địa bàn xã Tân Thành; 

 Xét tình hình thực tế và kết quả rà soát của Tổ điều tra, rà soát đối tượng 

được hỗ trợ nhà ở xã Tân Thành năm 2023; 

Uỷ ban nhân dân xã Tân Thành xây dựng kế hoạch xã hội hóa hỗ trợ xây 

dựng nhà ở cho hộ gia đình nghèo dân tộc thiểu số có người khuyết tật do phụ nữ 

làm chủ hộ Hoàng Thị Hạnh – thôn Ao Kham có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

 1. Mục tiêu: 

 - Kêu gọi, huy động, vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp cùng chung tay hỗ trợ xây dựng nhà, để hỗ trợ cho hộ gia đình có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã Tân Thành. 

- Tùy thuộc vào nguồn kinh phí vận động được để quyết định số định mức 

được hỗ trợ và hoàn thành việc xây dựng, bàn giao nhà cho người dân trước ngày 

31/12/2023. 

- Hỗ trợ 01 hộ gia đình nghèo có người khuyết tật khó khăn về nhà ở để có 

nhà ở ổn định, an toàn, từng bước nâng cao mức sống, góp phần giúp đẩy nhanh 

quá trình giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng hệ thống chính 

trị vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; củng cố tăng 

cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của người dân đối với 

Đảng và Nhà nước. 

2. Yêu cầu 
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a, Hoàn thành việc xây dựng, bàn giao nhà cho người dân trước ngày 

31/12/2023 

b, Triển khai thực hiện đảm bảo công bằng, minh bạch, đúng đối tượng, 

chất lượng và tiến độ thời gian; hỗ trợ xây dựng trực tiếp bằng nhà, hoàn thành 

công trình bàn giao cho hộ gia đình. 

c, Huy động sự tham gia của toàn hệ thống chính trị trong việc triển khai 

thực hiện; đồng thời, tiếp tục vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp và cộng đồng dân cư đóng góp bằng nhiều hình thức để lồng ghép vào 

chương trình hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng nhà ở. 

d, Huy động lực lượng của các tổ chức chính trị - xã hội đặc biệt là Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh xã và vận động cộng đồng dân cư, người thân của gia 

đình thực hiện việc hỗ trợ nhân lực trong việc vận chuyển nguyên, vật liệu và san 

lấp mặt bằng... 

e, Yêu cầu chất lượng về nhà ở sau khi được hỗ trợ: 

- Sau khi được hỗ trợ xây mới nhà ở phải đảm bảo diện tích sử dụng tối 

thiểu 65m2, đảm bảo “3 cứng” (nền - móng cứng, khung - tường cứng, mái cứng) 

và tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên. 

- Các bộ phận nền - móng, khung - tường, mái của căn nhà được làm từ các 

loại vật liệu có chất lượng tốt, không làm từ các loại vật liệu tạm, mau hỏng, dễ 

cháy. Cụ thể: 

+ “Nền - móng cứng” là nền - móng nhà làm bằng các loại vật liệu có tác 

dụng làm tăng độ cứng của nền như: vữa xi măng - cát, bê tổng, bê tổng cốt thép, 

xây gạch/đá, gạch lát, gỗ; 

+ “Khung - tường cứng” bao gồm hệ thống khung, cột, tường. Tùy điều 

kiện cụ thể, khung, cột được làm từ các loại vật liệu: bê tổng cốt thép, sắt, thép, 

gỗ bền chắc; tường xây gạch/đá hoặc làm từ gỗ bền chắc; 

+ “Mái cứng” gồm hệ thống đỡ mái và mái lợp. Tùy điều kiện cụ thể, hệ 

thống đỡ mái có thể làm từ các loại vật liệu: bê tổng cốt thép, sắt, thép, gỗ bền 

chắc. Mái làm bằng bê tổng cốt thép, lợp ngói. Trường hợp mái bằng tôn lợp giả 

ngói, tôn lạnh, tôn cách nhiệt, tôn cán sóng và có kết cấu đỡ chắc chắn (khung 

sắt, gỗ...) liên kết bền chặt với tường xây, cột bê tổng cốt thép thì mái tôn trong 

trường hợp này được coi là vật liệu bền chắc; 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

1. Đối tượng 

Hộ nghèo dân tộc thiểu số Hoàng Thị Hạnh – gồm 4 nhân khẩu (có chồng 

là đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng, mẹ đẻ là đối tượng khuyết tật nặng, con 

nhỏ sinh năm 2014) thuộc hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

 2. Hoàn cảnh cụ thể: 
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 - Hộ nghèo dân tộc thiểu số có nhà ở thuộc loại không bền chắc có nguy cơ 

đổ sập, không có khả năng làm nhà ở do không có thu nhập. 

- Diện tích nhà ở bình quân đầu người của hộ nghèo, hộ cận nghèo nhỏ hơn 

8m2. 

 3. Thời gian thực hiện: 

- Kế hoạch triển khai vận động thực hiện ủng hộ: Từ 15/04/2023 đến 

30/07/2023. 

- Hình thức đóng góp:  

+ Đóng góp trực tiếp tại UBND xã Tân Thành (Bộ phận Văn hóa – xã hội) 

hoặc chuyển khoản qua số tài khoản Triệu Kim Anh - 8414.2050.76651 - Ngân 

hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Hữu Lũng.  

+ Đóng góp trực tiếp qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã hoặc chuyển khoản 

qua số tài khoản Nguyễn Đăng Thái - 8414.2150.37707 - Ngân hàng Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn huyện Hữu Lũng  

(Ghi rõ nội dung: Ủng hộ xây nhà ở hộ nghèo Hoàng Thị Hạnh) 

- Triển khai xây dựng nhà ở trong Quý III năm 2023 và bàn giao đưa vào 

sử dụng trước ngày 31/12/2023. 

III. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG: 

1. Dự trù kinh phí và vật liệu: Tổng diện tích: 65 m2 

 + Cay bê tông: 10.000.000 đồng 

 + Cát: 6.000.000 đồng 

 + Xi măng: 17.000.000 đồng 

 + Sắt thép: 5.000.000 đồng 

 + Gạch lát nền: 5.000.000 đồng 

 + Mái (Cây hoành, xà, kèo, tôn hoặc ngói...): 30.000.000 đồng 

 + Cửa, cửa sổ: 16.000.000 đồng 

 + Công  xây dựng: 65 m2  X 800.000 đ: 52.000.000 đồng 

+ Chi phí phát sinh: 20.000.000 đồng 

  Tổng chi phí xây dựng nhà ở: 161.000.000 đồng 

 B»ng ch÷: (Một trăm sáu mươi mốt triệu đồng chẵn) 

 (Kinh phí thực tế có thể sẽ tăng hoặc giảm so với dự trù) 

2. Nguồn kinh phí 

- Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ: 40.000.000 đồng; 

- Gia đình đối ứng: 30.000.0000; 
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- Nguồn huy động xã hội hóa: 91.000.000 đồng: 

 + Cán bộ, công chức, người lao động của các đơn vị đóng trên địa bàn: 

Mỗi người một ngày lương. 

 + Huy động từ các nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn.  

+ Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn. 

+ Các nguồn huy động hợp pháp khác... 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban vận động, quy 

chế hoạt động của Ban vận động kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ gia đình 

nghèo còn khó khăn về nhà bằng nguồn kinh phí xã hội hóa. 

- Tham mưu Trưởng Ban vận động Thư kêu gọi vận động kinh phí hỗ trợ 

xây dựng nhà ở. 

- Sau khi có nguồn kinh phí, tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch xây 

dựng nhà ở. 

- Hằng tuần, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện về UBND xã. 

2. Công chức Địa chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường 

 - Hướng dẫn hộ gia đình xây dựng nhà ở đạt chuẩn theo tiêu chí nông thôn 

mới. 

- Hướng dẫn gia đình thực hiện việc xây dựng nhà ở đối tượng thụ hưởng 

trên nguồn gốc đất đảm bảo quy định của pháp luật. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Làm đầu mối tiếp nhận các nguồn kinh phí do các đơn vị, tổ chức, cá 

nhân tài trợ (đối với các trường hợp các tổ chức, cá nhân đề nghị chuyển nguồn 

kinh phí đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã).  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao 

động và các tầng lớp Nhân dân tham gia hỗ trợ đóng góp ngày công lao động để 

giúp hộ nghèo sớm ổn định nhà ở, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ. 

4. Hội Chữ thập đỏ xã 

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội tham mưu Trưởng Ban vận động 

ban hành Thư kêu gọi vận động kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà ở. 

- Làm đầu mối tiếp nhận các nguồn kinh phí do các đơn vị, tổ chức, cá 

nhân tài trợ (đối với các trường hợp các tổ chức, cá nhân đề nghị chuyển nguồn 

kinh phí đến Hội Chữ thập đỏ xã). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND xã và Ban vận động phân công, 

bảo đảm kịp thời, chất lượng, hiệu quả. 
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5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ xã 

- Đoàn Thanh niên xã phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, huy 

động lực lượng đoàn viên, thanh niên đóng góp ngày công lao động để hỗ trợ việc 

xây dựng nhà ở. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tuyên truyền, vận động hội viên ủng hộ về tinh 

thần, vật chất cho hộ gia đình nghèo do phụ nữ làm chủ hộ để nhanh chóng ổn 

định chỗ ở, từ đó có động lực vươn lên thoát nghèo 

6. Thôn Ao Kham 

Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận khu dân cư, các tổ chức đoàn thể tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa 

bàn thôn tham gia đóng góp ngày công hỗ trợ xây dựng nhà ở, tạo sức lan tỏa để 

hoàn thành các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

 7. Hộ gia đình bà Hoàng Thị Hạnh 

Tích cực chủ động cùng phối hợp với Chính quyền địa phương và các ban 

ngành đoàn thể  trong việc xây dựng nhà ở. 

 Chủ động nguồn kinh phí đáp ứng cùng nguồn hỗ trợ của cộng đồng. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị các chủ thể được phân công nhiệm vụ 

quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt kết quả cao nhất./.  

Nơi nhận:  
- Phòng LĐ,TB,XH-DT huyện (b/c) 

- TT ĐU, HĐND(b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQ, các tổ chức chính trị - XH; 

- Các cơ quan,doanh nghiệp trên địa bàn; 

- 10 thôn; 

- Lưu VT, VH.                                                                                                                                                   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Quang 
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